

## 令和 2 年度事業報告書

令和 2 年 4 月 1 日 から 令和 3 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 あめんど

## 1 事業の成果

令和 2 年度はコロナ禍の中、様々な制約を強いられる一年となりました。この様な状況の中、不特定多数の人が集まる子育て学習会と子ども食堂の事業は一部中止、縮小を余儀なくされました。しかし、その他の事業に関しては、感染予防の対策を講じながら何とか計画に沿った活動を続けることができました。

特に力を注いで取り組んだ事業は以下の通りです。

- ① 不登校経験のある子ども・若者への学習、就労支援及び居場所の提供 (WAM 助成)
- ② 不登校支援 (フリースクールまやっか/ドコモ市民活動団体助成)
- ③ 子ども達のボランティア活動 (子ども未来塾/びわこ市民活動応援基金)
- ④ 乾燥野菜のブランディングとパッケージデザインの一新 (WAM 助成及び「おいしがうれしが」園芸品目のブランド力強化事業)

また、この他にもトワイライトステイ事業、日中一時支援事業、子育てサロン (ママカフェ) の運営、絵画教室等の子どもの体験活動等の事業を継続することができました。

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事 者の 人数	受益対象 者の範囲 及び人数	支出額 (千円)
① コミュニケーションや感覚上の特異な特性を持ち通常の社会環境への適応が困難な子ども及び青年、またその家族等に対する包括的な支援に関する事業	・支援クラス	2年4/1~3 年3/31	野郷原 教室	4名	幼児、小中学生 延べ199名	206
	・相談事業	2年4/1~3 年3/31	野郷原 教室	3名	成人・保護者 延べ47人	200
	・学習室	2年4/1~3 年3/31	野郷原 教室	4名	小中学生 延べ180名	215
	・子育てサロン (ママカフェ)	2年4/1~3 年3/31	野郷原 教室	2名	保護者等 延べ34名	41
	・就労支援	2年4/1~3 年3/31	野郷原 教室	4名	成人 延べ169名	570
	・日中一時支援	2年4/1~3 年3/31	野郷原 教室	4名	小中学生、成 人延べ900名	3512
②						
③ 上述の特性を持つ子ども及び青年のための支援環境を普及	・学校・関係機 関連携	2年4/1~ 3年3/31	各学校、関 係機関等	3名	在籍校・関係 機関 10名分	100

	し、これらの活動にあたる支援者を育成する事業						
④	様々な社会的要因により通常の社会資源の利用及び社会環境への参加が困難な状況にある子ども及び青年、またその家族等利害関係者に対する包括的な支援に関する事業	・トワイライトステイ（大津市補助金事業）	2年4/1～3年3/31	野郷原教室	4名	小中学生 延べ164名 ボランティア 延べ172名	1100
		・学習支援（ドコモ市民団体助成）	2年9/1～3年3/31	野郷原、月の輪、草津	4名	小中高校生 延べ168名	909
		・不登校経験のある若者支援（WAM助成）	2年4/1～3年3/31	野郷原教室他	4名	児童、青年 延べ274名	2191
⑤	上述の状況にある子ども及び青年のための支援環境を普及し、これらの活動にあたる支援者を育成する事業	・報告冊子制作	2年4/1～3年3/31	野郷原教室	2名	学校、関係機関、保護者等	30
⑥	その他、上記事業実施に係る付帯的活動	・子どもの居場所活動					
		（1）絵画教室	2年4/1～3年3/31	野郷原教室	2名	未就学児・小学生 32名	61
		（2）駄菓子屋パトロール	2年4/1～3年3/31	野郷原教室	2名	未就学児、小中学生	74
		（3）子ども食堂（すしっこクラブ）	2年4/1～3年3/31	Zipang	2名	参加者名	0
		（4）子ども未来塾	2年4/1～3年3/31	野郷原教室	4名	参加者 154名	176
		・若者就労支援整備	2年4/1～3年3/31	野郷原教室	4名	青年	1081

(2) その他の事業

該当なし

# 活 動 計 算 書

【税込】(単位: 円)

特定非営利活動法人あめんど

自 2020年 4月 1日 至 2021年 3月31日

<b>【経常収益】</b>		
<b>【受取会費】</b>		
正会員受取会費	88,000¥	
賛助会員受取会費	20,000¥	108,000¥
<b>【受取寄付金】</b>		
受取寄付金		739,956¥
<b>【受取助成金等】</b>		
受取助成金	2,920,000¥	
受取補助金	1,100,000¥	4,020,000¥
<b>【事業収益】</b>		
自主事業収益	1,267,110¥	
受託事業収益	3,439,800¥	
事業収益1	1,051,079¥	
事業収益2	1,111,734¥	6,869,723¥
<b>【その他収益】</b>		
受取 利息	6¥	
雑 収 益	6,049¥	6,055¥
経常収益 計		11,743,734¥
<b>【経常費用】</b>		
<b>【事業費】</b>		
(人件費)		
給料 手当(事業)	3,364,744¥	
法定福利費(事業)	1,210¥	
人件費計	3,365,954¥	
(その他経費)		
売上 原価	2,769,436¥	
業務委託費	33,550¥	
諸 謝 金	579,230¥	
印刷製本費(事業)	44,495¥	
旅費交通費(事業)	148,688¥	
車 両 費(事業)	122,257¥	
消耗品 費(事業)	726,696¥	
水道光熱費(事業)	417,152¥	
地代 家賃(事業)	1,890,550¥	
賃 借 料(事業)	195,160¥	
保 險 料(事業)	168,500¥	
諸 会 費(事業)	4,700¥	
支払手数料(事業)	100¥	
支払 利息(事業)	3¥	
その他経費計	7,100,517¥	
事業費 計		10,466,471¥

【管理費】			
(人件費)			
給料 手当	30,878¥		
法定福利費	491,111¥		
人件費計	521,989¥		
(その他経費)			
印刷製本費	336¥		
旅費交通費	11,159¥		
車 両 費	150¥		
通信運搬費	15,290¥		
消耗品 費	235,230¥		
水道光熱費	10,344¥		
賃 借 料	3,000¥		
保 險 料	57,348¥		
諸 会 費	8,200¥		
リース 料	152,928¥		
租税 公課	132,850¥		
支払手数料	4,610¥		
支払 利息	2¥		
雑 費	1,000¥		
その他経費計	632,447¥		
管理費 計		1,154,436¥	
経常費用 計			11,620,907¥
当期経常増減額			122,827¥
【経常外収益】			
経常外収益 計			0¥
【経常外費用】			
過年度損益修正損		453,400¥	
経常外費用 計			453,400¥
税引前当期正味財産増減額			△ 330,573¥
当期正味財産増減額			△ 330,573¥
前期繰越正味財産額			6,942,205¥
次期繰越正味財産額			6,611,632¥

# 貸借対照表

特定非営利活動法人あめんど  
全事業所

[税込] (単位: 円)  
2021年 3月31日 現在

《資産の部》			
<b>【流動資産】</b>			
(現金・預金)			
現金	108,786¥		
普通預金	1,738,829¥		
定期預金	1,500,000¥		
現金・預金計	3,347,615¥		
(棚卸資産)			
棚卸資産	31,000¥		
棚卸資産計	31,000¥		
(その他流動資産)			
立替金	8,839¥		
その他流動資産計	8,839¥		
流動資産合計		3,387,454¥	
<b>【固定資産】</b>			
(有形固定資産)			
車両運搬具	1,042,460¥		
機械及び装置	323,800¥		
什器備品	1,948,172¥		
減価償却累計額	△ 610,650¥		
有形固定資産計	2,703,782¥		
(投資その他の資産)			
権利金	76,000¥		
敷金	450,000¥		
前払年金費用	△ 8,000¥		
投資その他の資産計	518,000¥		
固定資産合計		3,221,782¥	
資産合計			6,609,236¥
《負債の部》			
<b>【流動負債】</b>			
前受金	2,000¥		
預り金	△ 4,396¥		
流動負債合計		△ 2,396¥	
負債合計			△ 2,396¥
《正味財産の部》			
前期繰越正味財産		6,942,205¥	
当期正味財産増減額		△ 330,573¥	
正味財産合計			6,611,632¥
負債及び正味財産合計			6,609,236¥

# 財 産 目 録

特定非営利活動法人あめんど  
全事業所

[税込] (単位: 円)

2021年 3月31日 現在

## 《資産の部》

### 【流動資産】

(現金・預金)

現 金	108,786¥
普通 預金	1,738,829¥
定期 預金	1,500,000¥
現金・預金 計	3,347,615¥

(棚卸資産)

棚卸 資産	31,000¥
棚卸資産 計	31,000¥

(その他流動資産)

立 替 金	8,839¥
その他流動資産 計	8,839¥

流動資産合計

3,387,454¥

### 【固定資産】

(有形固定資産)

車両運搬具	1,042,460¥
機械及び装置	323,800¥
什器 備品	1,948,172¥
減価償却累計額	△ 610,650¥
有形固定資産 計	2,703,782¥

(投資その他の資産)

権 利 金	76,000¥
数 金	450,000¥
前払年金費用	△ 8,000¥
投資その他の資産 計	518,000¥

固定資産合計

3,221,782¥

資産合計

6,609,236¥

## 《負債の部》

### 【流動負債】

前 受 金	2,000¥
預 り 金	△ 4,396¥

流動負債合計

△ 2,396¥

負債合計

△ 2,396¥

正味財産

6,611,632¥